deles ocupados e não subsumidos no Regulamento, pois este não se encontrava em vigor

aquando do respetivo Início de atividade pelos arrendatários; --

13. Os atuais arrendatários das lojas com condições muito análogas ocupadas do Mercado de

Alvaiázere pagam uma renda mensal no montante aproximado de € 137,85 (cento e trinta e

sete euros e oitenta e cinco cêntimos);

Face ao exposto, proponho ao Senhor Presidente da Câmara Municipal, caso assim o entenda,

que remeta a presente informação para deliberação da digníssima Câmara Municipal, para que

esta delibere:

1. Aprovar a candidatura apresentada pela sociedade por quotas denominada ALVA SWEEI',

[...]

de fabricação de bolachas, biscoitos, tostas e pastelaria de conservação; ---------------

2. Aprovar, para arrendamento, a atribuição da loja 49 e da loja 51 do Mercado Municipal de

Alvaiázere;

3. Aprovar, por uma questão de justiça e equldade, o valor de € 137,85 (cento e trinta e sete

euros e oitenta e sete cêntimos), por cada loja, por serem espaços em condições análogas; -----

4. Mandar informar a firma da concessão dos espaços comerciais, nomeadamente a Loja 49 e

Loja 51 do Mercado Municipal de Alvaiázere; ------------------------------------------------------

[...]

públicas para Beneficiação da Estrada da Cortiça à Venda dos Olivais, foi aberto por decisão de

contratar proferida através de deliberação tomada em reunião de câmara ocorrida a 28 de

agosto de 2025;

2. O procedimento tem como preço base € 800.000,00 (oitocentos mil euros) e como prazo de

vigência de contrato de 135 (cento e trinta e cinco) dias; --------------------------------------------

3. O presente procedimento encontra—se a tramitar na plataforma ACINGOV, tendo sido enviado

e publicado em Diário da República a 2 de setembro 2025 e o prazo para apresentação de

propostas terminou às 23h59m595 do dia 15 de Setembro de 2025;

[...]

Ordenar a notificação do adjudicatária e respetiva minuta, para os efeitos previstos nos

altos 98.0 e 100.o, ambos do CCP, bem como para entrega dos respetivos documentos de

habilitação, nos termos do art.o 81.0 do CCP e, para prestar caução no valor de € 38.999,50

(trinta e oito mil, novecentos e noventa e nove euros e cinquenta cêntimos), nos termos dos

artigos 88.0 a 90.0 do CCP e em conformidade com o programa de procedimento; —————————

9. Designar o gestor do contrato nos termos e para efeitos do artigo 290.o—A do CCP.” -----------

O Senhor Presidente, João Paulo Guerreiro, fez o enquadramento do ponto e a apresentação da

[...]

Manuel Conceição Antunes, Construções e Obras Públicas, S.A. e Civibérlca — Obras Civis, S.A.;

6. Adjudioar a proposta da entidade Manuel Conceição Antunes, Construções e Obras Públicas,

S.A.., com o número de pessoa coletiva 504225286, pelo preço de € 779.990,00 (setecentos e

setenta e nove mil, novecentos e noventa euros), acrescidos de iva à taxa legal escalonado da

seguinte forma: € 263.700,94 e 2026 - € 516.289,06, cuja despesa onera a classificação

eoonómlca 0102 07030308 e GOP 3 331 2023/54, e, nos termos e para efeitos do disposto no

artigo 6.o, n.o 1, alínea c), da Lei n.o 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua atual redação, do

[...]

ordenar a notificação do adjudicatário da decisão de adjudicação & da aprovação da

respetiva minuta, para os efeitos previstos nos art.os 98.0 e 100.0, ambos do CCP, bem como

para entrega dos respetivos documentos de habilitação, nos termos do amo 81.0 do CCP e,

para prestar caução no valor de € 38.999,50 (trinta e oito mil, novecentos e noventa e nove

euros e cinquenta cêntimos), nos termos dos artigos 88.0 a 90.o do CCP e em conformidade

com o programa de procedimento;

Por maioria dos presentes, com a abstenção dos Senhores Vereador Carlos Simões e Abílio

Miguel Carvalho:

9. Dsignar como gestor do contrato o Chefe da Unidade de Obras Públicas, Pedro Manuel

[...]

n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, proponho que o Senhor Presidente da

Câmara Municipal remeta o presente assunto a deliberação da digníssima Câmara Municipal

para:

1. Aprovar a atualização da comparticipação para o valor de € 5.400,00 (cinco mil e

quatrocentos euros) já com lva incluído, que possui cobertura orwmental no cabimento n.o

21687 e no compromisso n.o 27979, com classlhcação económica 0102 04050104 e GOP 420

2023/5085 — Ação 3 - Sub ação 7;

2. Aprovar a nova mlnula do protocolo de colaboração - Programa de Promoção e Edumção